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RESOLUCION DEL ORGANO DE SELECCION DE LA CONVOCATORIA PUBLICA PARA LA
PROVISION, MEDIANTE OPOSICION LIBRE, DE 1 PLAZA DE ADMINISTRATIVO,
CORRESPONDIENTE A LA OFERTA DE EMPLEO PUBLICO 2021 DEL AYUNTAMIENTO DE SAN
FERNANDO DE HENARES, POR LA QUE SE HACE PUBLICA LA PLANTILLA DEFINITIVA DEL
PRIMER EJERCICIO DEL PROCESO SELECTIVO

De acuerdo con lo establecido en las bases de la convocatoria publica para la provisién,
mediante oposicion libre, de 1 plaza de Administrativo, correspondientes a la Oferta de Empleo
Publico 2021 del Ayuntamiento de San Fernando de Henares, cuyas bases fueron publicadas en
el Boletin Oficial de la Comunidad de Madrid, de 31 de marzo de 2022, el Organo de Seleccién,
reunido en San Fernando de Henares el dia 21 de noviembre de 2022,

ACUERDA
PRIMERO.- Estudiar las alegaciones presentadas por los/as siguientes aspirantes:

- Ares Brea, José Antonio a las preguntas 10, 11y 38

- Asensio Abad, Juan a la pregunta 15

- Coronil Vallejo, Sara a la pregunta 11

- Fuente Lopez, Sandra de la a las preguntas 5, 11, 49, 53, 54
- Lopez de Diego, César a la pregunta 38

- Pérez Rodriguez, Maria Del Pilar a la pregunta 9

- Sanchez Hernantes, Elisa Maria a las preguntas 9y 15

SEGUNDO.- Una vez estudiadas, se acuerda desestimar motivadamente las alegaciones a las
siguientes preguntas:

PREGUNTA 10:

Segun lo recogido en la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, las
entidades locales en su actuacion al servicio de los intereses publicos se ajustaran a los principios:
a) De descentralizacién, proximidad, eficacia y eficiencia v con estricta sujecidén a la normativa de
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

b) De eficiencia, jerarquia, descentralizacién y coordinacién con sometimiento pleno a la ley y al
Derecho.

c) De eficacia, eficiencia y efectividad.

D. José Antonio Ares Brea alega lo siguiente respecto a la pregunta:
“Segun la plantilla de respuestas, la opcion correcta es la

@) De descentralizacion, proximidad, eficacia y eficiencia y con estricta
sujecion a la normativa de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad
financiera.

*Articulo 2.

1. Para la efectividad de la autonomia garantizada constitucionalmente a las
entidades locales, la legislacion del Estado y la de las Comunidades Auténomas,
reguladora de los distintos sectores de accion publica, segin la distribucién
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constitucional de competencias, deberd asegurar a los Municipios, las Provincias
v las Islas su derecho a intervenir en cuantos asuntos afecten directamente al
circulo de sus intereses, atribuyéndoles las competencias que proceda en atencion
a las caracteristicas de la actividad publica de que se trate y a la capacidad de
gestion de la Entidad Local, de conformidad con los principios de
descentralizacion, proximidad, eficacia y eficiencia. v con estricta sujecion a la
normativa de estabilidad presupuestaria v sostenibilidad financiera.’

Pero en la parte final de la formulacion de la pregunta n°l0 se dice [...] las
entidades locales _en _su_actuacion _al_servicio _de los intereses publicos se
ajustardn a los principios:

Nada indica en el articulo 2 mencionado, que las entidades locales en su actuacion
se ajusten a los principios que se enumeran en la respuesta correcta dada por Vds.
Si seria correcia si se hubiera puesto la siguiente opcion:

b) De eficiencia, jerarquia, descentralizacion y coordinacién con sometimiento pleno a la
ley y al Derecho.

‘Articulo 6.
1. Las entidades locales sirven con objetividad los intereses publicos que les estin
encomendados y actiian de acuerdo con los principios de eficacia, descentralizacion,
desconcentracidn y coordinacidn, con sometimiento pleno a la ley v al Derecho

En este punto si se enumeran los principios de actuacion al servicio de los
intereses publicos de las entidades locales.

Solicito, por tanto, la anulacion de la pregunta nitmero 10"

Respecto a la alegacion presentada por D. José Antonio Ares Brea, como bien sefiala, el articulo 2
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local establece:

“.....de conformidad con los principios de descentralizacion, proximidad, eficacia
y eficiencia, y con estricta sujecion a la normativa de estabilidad presupuestaria y
sostenibilidad financiera.”

Donde, las entidades locales, en su actuacion al servicio de los intereses publicos deben estar en
conformidad a unos principios, por lo tanto su actuaciéon debe concordar o ajustarse a dichos
principios.

En cuanto a lo que indica respecto a la opcidn b), dicha opcién es incorrecta por no ajustarse a lo
establecido en el articulo 6 de la Ley sefialada ya que dicho articulo se refiere el principio de
eficacia y no el de eficiencia como sefiala la opcidn b).

Por todo lo anterior se desestima la alegacion de D. José Antonio Ares Brea a esta pregunta.
PREGUNTA 38:

Las disposiciones de caracter general en el ambito municipal pueden revestir la forma de:

a) Reglamentos, ordenanzas y bandos.

b) Reglamentos, ordenanzas, bandos y apercibimientos.
c) Unicamente reglamentos y ordenanzas.
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D. José Antonio Ares Brea alega lo siguiente respecto a la pregunta:
“Segumn la plantilla de respuestas la opcion correcta es la
a) Reglamentos, ordenanzas, y bandos

Segun el Decreto de 17 de junio de 1955 por el que se aprueba el Reglamento de
Servicios de las Corporaciones locales

‘Articulo 7°
1. Las disposiciones acordadas por las corporaciones locales para regir con cardcter
general revestirdan la forma de ordenanza o reglamento.’

En este Decreto no incluye el bando como disposicion de cardcter general.

Los bandos son actos administrativos, mientras que las ordenanzas y reglamentos
son disposiciones administrativas. De hecho, en el art. 47 v 48 de la Ley 39/20135,
de 1 de octubre, de procedimiento administrativo comun de las administraciones
publicas hace una distincion entre actos administrativos que pueden ser nulos de
pleno derecho o anulables y las disposiciones administrativas que pueden ser
unicamente anulables si se dan algunas de las circunstancias expuestas en dichos
articulos.
De la comparativa entre bando y reglamento derivan una serie de consecuencias
de gran transcendencia prdctica:
a) El procedimiento de elaboracion de actos administrativos v reglamentos es
absolutamente diverso.
b) El requisito de la publicacién de los reglamentos, no exigible, con cardcter general,
a los actos administrativos.
¢) La derogabilidad de los reglamentos frente a la necesidad de revocacion para los
actos administrativos;
d) La sancién de nulidad para los reglamentos ilegales, mientras que para los actos
administrativos la regla general sigue siendo la anulabilidad.
e) El diferente régimen de control de unos y otros tanto por lo que se refiere a los
recursos administrativos como en via contenciosa.

Ademads, existe una gran diferencia entre el procedimiento de elaboracion de los bandos
respecto del procedimiento formal para la aprobacion de las ordenanzas, que se debe
realizar mediante aprobacion inicial del pleno, informacion publica y audiencia a los
interesados por un periodo minimo de treinta dias, aprobacion definitiva, en su caso, por el
pleno y publicacicn en el Boletin Oficial de la Provincia.

Por todo ello:
Solicito, en este caso, que se considere como correcta la repuesta c.

O al menos, si el Tribunal tiene alguna duda razonable y cree conveniente, anule la pregunta
mimero 38, en caso de que consideren que no estd del todo claro que el bando sea una
disposicion de cardcter general o un acto administrativo.”

Respecto a la alegacion presentada por D. José Antonio Ares Brea sefialar que, el bando es de
forma “ordinaria” un acto administrativo emitido por el alcalde que tiene como finalidad
recordad y aclarar, pero que de forma “extraordinaria” puede ser una norma cuando se dicten en
uso de las atribuciones conferidas en el articulo 21.1 letra m) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local (STS 09/05/1991):

“1. El Alcalde es | Presidente de la Corporacion y ostenta las siguientes atribuciones:

e) Dictar bandos
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m) Adoptar personalmente, y bajo su responsabilidad, en caso de catdstrofe o
de infortunio publicos o grave riesgo de los mismos, las medidas necesarias y
adecuadas dando cuenta inmediata al Pleno”

Por todo lo anterior se desestima la alegacion de D. José Antonio Ares Brea a esta pregunta.

D. César Lopez de Diego alega lo siguiente respecto a la pregunta:

“En relacion con el concurso oposicion Administrativo C1 y en concreto, la
pregunta 38 del primer examen, se indica en plantilla provisional como respuesta
la A, pero la respuesta Seria mds corrvecta puesto que se ajusta a la legislacion
vigente de manera mds objetiva, en concreto, al articulo 7 del Decreto de 17 de
Junio de 1955 por el que se aprueba el Reglamento de Servicios de las
corporaciones locales, cuyo tenor literal trascribo: ‘I, Las disposiciones acordadas
por las corporaciones locales para regir con cardcter general revestirdn la forma de
Ordenanza o Reglamento’ y no incluye a ‘bandos’ que tendrdn naturaleza de acto juridico
v no de norma.”

Respecto a la alegacion presentada por D. César Lopez de Diego sefialar que, el bando es de forma
“ordinaria” un acto administrativo emitido por el alcalde que tiene como finalidad recordad y
aclarar, pero que de forma “extraordinaria” puede ser una norma cuando se dicten en uso de las
atribuciones conferidas en el articulo 21.1 letra m) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de
las Bases del Régimen Local (STS 09/05/1991):

“1. El Alcalde es I Presidente de la Corporacion y ostenta las siguientes atribuciones:

e) Dictar bandos

m) Adoptar personalmente, y bajo su responsabilidad, en caso de catdstrofe o

de infortunio publicos o grave riesgo de los mismos, las medidas necesarias y

adecuadas dando cuenta inmediata al Pleno”

Por todo lo anterior se desestima la alegacién de D. César Lopez de Diego a esta pregunta.

PREGUNTA 53:

Es 6rgano competente para la aprobacion de los pliegos de cldusulas administrativas generales a
que se refiere el articulo 121 de la Ley 9/2017, de 8 de marzo, de Contratos del Sector Publico:

a) El Alcalde o Presidente, en relacion con los contratos respecto de los cuales tenga atribuida la
competencia como dérgano de contratacion.

b) El Pleno de la Corporacion, en todo caso.

c) La Junta de Gobierno Local, en los municipios a que se refiere el articulo 121 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

Dha. Sandra de la Fuente Ldopez, alega lo siguiente respecto a la pregunta:

“Pregunta 53. Segun lo establecido en el articulo 121 de la ley 9/2017, cuyo
tenor es el siguiente:

1. El Consejo de Ministros, a iniciativa de los Ministerios interesados, a
propuesta del Ministro de Hacienda y Funcién Publica, y previo dictamen del

4
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Consejo de Estado, podrd aprobar pliegos de clausulas administrativas
generales, que deberdn ajustarse en su contenido a los preceptos de esta Ley y
de sus disposiciones de desarrollo, para su utilizacion en los contratos que se
celebren por los organos de contratacion de la Administracion General del
Estado, sus Organismos Auténomos, Entidades Gestoras y Servicios Comunes
de la Seguridad Social y demds entidades que gocen de la condicion de
Administraciones Publicas integrantes del sector publico estatal.

2. Las Comunidades Autonomas y las entidades que integran la
Administracion Local podrdn aprobar pliegos de clausulas administrativas
generales, de acuerdo con sus normas especificas, previo dictamen del Consejo
de Estado u organo consultivo equivalente de la Comunidad Autonoma
respectiva, si lo hubiera.

Por tanto, ninguna de las respuestas planteadas en el examen es correcta”

Respecto a la alegacidn presentada por Dia. Sandra de la Fuente Lopez sefialar que, tal y como
indica en su propio escrito, seglin establece el articulo 121.2 de la de la Ley 9/2017, de 8 de
marzo, de Contratos del Sector Publico “Las Comunidades Autonomas y las entidades que integran
la Administracion Local podrdan aprobar pliegos de cldausulas administrativas generales, de
acuerdo con sus normas especificas, previo dictamen del Consejo de Estado u érgano consultivo
equivalente de la Comunidad Autonoma respectiva, si lo hubiera”. Por todo ello, en el caso de la
aprobacion de los pliegos de cldusulas administrativas generales en alguna entidad que integra la
Administracidon Local, el dérgano competente para su aprobacion deberd ser El Pleno de la
Corporacion, en todo caso.

Por todo lo anterior se desestima la alegacion de Diia. Sandra de la Fuente Lopez a esta pregunta.
PREGUNTA 54:

La jubilacién de los funcionarios podra ser:

a) Voluntaria, a solicitud del funcionario.

b) Forzosa, al cumplir 65 afios.

c) Por la declaracion de incapacidad permanente para el ejercicio de las funciones propias
de su cuerpo o escala, o por el reconocimiento de una pension de incapacidad
permanente en relacion con el ejercicio de las funciones de su cuerpo o escala.

Diia. Sandra de la Fuente Lopez alega lo siguiente respecto a la pregunta:

“Pregunta 54. Segun el articulo 67, del TREBEP:
1. La jubilacion de los funcionarios podrd ser:
a) Voluntaria, a solicitud del funcionario.
b) Forzosa, al cumplir la edad legalmente establecida.
¢) Por la declaracion de incapacidad permanente para el ejercicio de las
Jfunciones propias de su cuerpo o escala, o por el reconocimiento de una
pension de incapacidad permanente absoluta o, incapacidad permanente
total en relacion con el ejercicio de las funciones de su cuerpo o escala.
2. Procederd la jubilacion voluntaria, a solicitud del interesado, siempre que el
Sfuncionario revuna los requisitos y condiciones establecidos en el Régimen de
Seguridad Social que le sea aplicable.
3. La jubilacion forzosa se declarara de oficio al cumplir el funcionario los
sesenta y cinco anos de edad.
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Por lo que las 3 respuestas serian correctas”

Respecto a la alegacion presentada por Diia. Sandra de la Fuente Ldpez indicar que, la opcidn b)
es incorrecta ya que tal y como establece el articulo 67.1 apartado b sera “Forzosa, al cumplir la
edad legalmente establecida” y no al cumplir los 65 afios. Que se declare de oficio la jubilacion a
los 65 afos no significa que el funcionario tenga la obligacién de jubilarse ya que es posible
solicitar la prolongacidn voluntaria en el servicio hasta cumplir los 70 afios. Actualmente la edad
legalmente establecida para la jubilacidn forzosa de los funcionarios pertenecientes al Régimen
General de la Seguridad Social, depende de la edad del trabajador y los afios cotizados que se
acrediten. Aplicandose la tabla progresiva de edad de jubilacién aprobada por el Estado.

En cuanto a la opcidn c), es incorrecta ya que esta opcidn se sefiala que “.... el reconocimiento de
una pension de incapacidad permanente en relacion con el ejercicio de las funciones de su cuerpo
o escala” mientras que el articulo 67.1 apartado c establece: ”...el reconocimiento de una pension
de incapacidad permanente absoluta o, incapacidad permanente total en relacion con el ejercicio
de las funciones de su cuerpo o escala”’

Por todo lo anterior se desestima la alegacién de Dfia. Sandra de la Fuente Lépez a esta pregunta.

TERCERO.- Se estipula en la Base Sexta. Uno. Fase de oposicién, Plaza de Administrativo de la
Convocatoria que rige el proceso selectivo que:

“....Se afiadiran cinco preguntas de reserva, que se contestaran en
tiempo otorgado para realizar el ejercicio, que sustituiran en orden
correlativo de la primera a la ultima a las preguntas que en su caso
puedan ser anuladas de forma motivada por el Tribunal
calificador.”

Una vez estudiadas, se acuerda estimar motivadamente las alegaciones a las preguntas que se
indican:

Pregunta 5:

Conforme a lo dispuesto en el articulo 112 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, contra los actos
de tramite, que no decidan directa o indirectamente el fondo del asunto, no determinen
la imposibilidad de continuar el procedimiento, ni produzcan indefensién o perjuicio
irreparable a derechos e intereses legitimos, los interesados podran:

a) Interponer los recursos de alzada y potestativo de reposicién, que cabra fundar en
cualquiera de los motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de
esta Ley.

b) Interponer el recurso de alzada, que cabrd fundar en cualquiera de los motivos de
nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

c) Oponerse a dichos actos de tramite y alegar esa oposicién para su consideracién en la

resolucion que ponga fin al procedimiento.

Se alega que las respuestas a) y ¢) son correctas.

Se comprueba que se han incorporado dos respuestas correctas (a y c¢) y se estiman las alegaciones
a esta pregunta y se da por anulada y sustituida por la segunda pregunta de reserva
correspondiente, que seria la n? 62.
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PREGUNTA 9:

En todo caso, tendran la consideracion de tasas las prestaciones patrimoniales que
establezcan las entidades locales, la prestacion de un servicio publico o la realizacion de
una actividad administrativa en régimen de derecho publico de competencia local que se
refiera, afecte o beneficie de modo particular al sujeto pasivo, cuando se produzca
cualquiera de las circunstancias siguientes:

a) Que sean de solicitud o recepcion voluntaria para los administrados.

b) Que se presten o realicen por el sector privado, esté o no establecida su reserva a favor
del sector publico conforme a la normativa vigente.

c) Cuando los bienes, servicios o actividades requeridos no sean imprescindibles para la

vida privada o social del solicitante.

Se alega que ninguna de las respuestas es correcta.

Se comprueba que se han incorporado tres respuestas incorrectas y se estiman las alegaciones a
esta pregunta y se da por anulada y sustituida por la tercera pregunta de reserva
correspondiente, que seria la n2 63.

PREGUNTA 11:

¢Cual de las siguientes afirmaciones es cierta?:

a) Todo el suelo urbano se considera solar.

b) Todo suelo urbano esta consolidado por la edificacion, por ocupar la misma al menos
dos terceras partes de los espacios aptos para la misma.

¢) Todo solar es suelo urbano consolidado

Se alega que la pregunta no forma parte del temario solicitado en las Bases de la convocatoria.

Se estiman las alegaciones a esta pregunta y se da por anulada y sustituida por la cuarta pregunta
de reserva correspondiente, que seria la n2 64.

PREGUNTA 15:

Estan sujetos al Impuesto sobre Bienes Inmuebles los inmuebles propiedad de los
municipios que estén enclavados en:

a) Los de dominio publico no afectos a uso publico.

b) Los de dominio publico no afectos a un servicio publico gestionado directamente por el
ayuntamiento, excepto cuando se trate de inmuebles cedidos a terceros mediante
contraprestacion.

c) Los bienes patrimoniales, exceptuados igualmente los cedidos a terceros
mediante contraprestacion.

Se alega que serian correctas las opciones a y b. Se comprueba que la pregunta esta mal
planteada y deberia haber sido “NO Estan sujetos al Impuesto sobre Bienes Inmuebles los
inmuebles propiedad de los municipios que estén enclavados en:”.

Se estiman las alegaciones a esta pregunta y se da por anulada y sustituida por la quinta pregunta
de reserva correspondiente, que seria la n2 65.



Ayuntamiento Real Sitio

8dn rernanbo
D€ HENAres

PREGUNTA 49:

Los drganos de contratacion podran acordar la utilizacion de un procedimiento abierto
simplificado en los siguientes casos:

a) Contratos de obras, suministro y servicios de valor estimado igual o inferior a 200.000
euros, en el caso de obras, y 100.000 euros, en el caso de suministros y servicios (IVA
excluido).

b) Contratos de obras, suministro y servicios de valor estimado igual o inferior a 2.000.000
euros, en el caso de obras, y 100.000 euros, en el caso de suministros y servicios (IVA
excluido).

c) Contratos de obras, suministro y servicios de valor estimado igual o inferior a 2.000.000
euros, en el caso de obras, y 1.000.000 euros, en el caso de suministros y servicios (IVA
excluido).

Se alega que ninguna de las respuestas es correcta.

Se comprueba que uno de los datos de la respuesta sefialada como correcta (b), es erréneo y
deberia haber sido 140.000 € y no 100.000 € como sefiala

Se estiman la alegacion a esta pregunta y se da por anulada, al no quedar preguntas de reserva no
es sustituida por ninguna.

CUARTO.- Se acuerda realizar la puntuacion sobre 59 preguntas al quedar anuladas 6 preguntas
del cuestionario de las cuales 5 seran sustituidas por las de reserva. La puntuacién maxima
seguira siendo de 10 puntos tal y como establecen las Bases de la Convocatoria.

QUINTO.- Se acuerda publicar las contestaciones a las alegaciones realizadas y la plantilla de
respuestas definitiva del primer ejercicio en el tablon de anuncios y en la péagina web del
Ayuntamiento de San Fernando de Henares (www.ayto-sanfernando.com). Notificar a los/as
interesados/as esta resolucion.

NUMERO RESPUESTA | NUMERO RESPUESTA
1 b 16 b
2 b 17 b
3 b 18 b
4 C 19 2
5 ANULADA 20 b
6 b 21 a
7 b 22 b
8 c 23 c
9 ANULADA 24 c
10 a 25 b
11 ANULADA 26 a
12 a 27 ¢
13 a 28 a
14 ¢ 29 b
15 ANULADA 30 a
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NUMERO | RESPUESTA | | NUMERO | RESPUESTA
31 c 49 ANULADA
32 a 50 a
33 a 51 c
34 b 52 b
35 b 53 b
36 c 54 a
37 b 55 b
38 a 56 c
39 b 57 b
40 o 58 C
41 b 59 c
42 C 60 a
43 b 61 o
44 c 62 c
45 b 63 a
46 b 64 b
47 b 65 c
48 ANULADA

Lo que se publica para general conocimiento, significando que contra la presente Resolucién se
podra interponer Recurso de Alzada ante la Concejalia de Personal, Régimen Interior, Empleo y
Formacion, en el plazo de un mes a contar desde el dia de publicacion del presente anuncio,
conforme establece el articulo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, sin perjuicio de que pueda hacer uso de
cualquier otro recurso que estime pertinente.

En San Fernando de Henares, a 21 de noviembre de 2022




